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Anotace

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit projev certifikované a farmářské sadby brambor
odrůd Red Anna a Monika. Hodnocen byl počet vzešlých rostlin, výnos hlíz,, průměrný
počet hlíz pod trsem, průměrná hmotnost hlíz pod trsem, průměrná hmotnost 1 hlízy a
škrobnatost. Pokus byl založen v roce 2013 na soukromé farmě Ing. Tomáše Dušičky v
Plasích. K pokusu byly použity odrůdy Monika a Red Anna, se kterými jsou v této lokalitě
dobré zkušenosti. Uznaná sadba byla použita ve stupni množení C2, farmářská sadba
byla získána na stejném stanovišti. Hlízy byly 5.5.2013 vysazeny dvouřádkovým
sazečem o rozteči řádků 75 cm a vzdálenosti jednotlivých hlíz 25 cm.

Ve vysazených řádcích polního pokusu byly vyznačeny parcelky o výměře 10 m2 na
jedno opakování, což předpokládá 45 vzešlých trsů na parcelce. Sklizeň pokusných
parcelek byla provedena ručně, a to od 15.9.2013 do 17.9.2013. Každý trs byl jednotlivě
vykopán, spočítán celkový počet hlíz pod trsem, a celý trs zvážen. Hlízy byly roztřízeny
podle velikosti pomocí síta s průměry ok 40 mm na hlízy pod a nad 40 mm a obě
kategorie byly zváženy. Z dosažených výsledků vyplývá, že v prvním roce použití vlastní,
farmářské sadby se nemusí výrazně projevit na výnosu a obsahu škrobu. V případě
farmářské sadby odrůdy Monika došlo dokonce ke dvanáctiprocentnímu zvýšení výnosu
a lehce vyššímu výnosu konzumních hlíz.

Klíčová slova: brambory, certifikovaná sadba, farmářská sadba, výnos

Annotation

Thesis aims to evaluate the performance of certified and farming potato seed cultivars of
Red Anna and Monika. Following aspects were evaluated: number of full-grown, tuber
yield, the average number of tubers in a bunch, the average weight of tubers in a bunch,
the average weight of one tuber and starch content. The experiment started in 2013 on
the farm of Ing. Tomáš Dušička in Plasy. In the experiment there were used cultivars of
Red Anna and Monika because of good reputation. Certified seed was used in
reproduction level C2, farmer seed was gained in the same location. Tubers were
planted on the 5th May 2013, using two row seed planter (row spacing 75cm and tuber
distance 25cm). Tubers were planted in the height of 16cm.

In the planted rows of field experiment there was marked area of 10m2 per repetition,
which requires 45 full-grown bunches in the plot. Harvest of experimental plots was
carried out manually since 15th to 17th September 2013. Each bunch was dug, then the
total number of tubers in a bunch was counted. Finally, the whole bunch was weighted.
Tubers were sorted into two categories by size using sieve (mesh size 40mm). Both
categories were weighted.

Study results reveal that in the first year of planting of own farm seed may not
significantly affect the yield and starch content. In case of farm seed of Monika cultivar
there was 12% increase in revenue and slightly higher yield of tubers for consumption.

Key words: potatoes, certified seed, farm seed, yield
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1 Úvod

Brambory patří mezi čtyři nejdůležitější plodiny z hlediska lidské výživy – hned po rýži,
pšenici a kukuřici. Kromě toho, že jsou zdrojem nepostradatelných nutričních látek,
tvoří i významnou část krmiv pro hospodářská zvířata, a jsou i významnou surovinou
pro zpracovatelský průmysl, například pro výrobu lihu a škrobu. V České republice jsou
nejrozšířenější hlíznatou okopaninou. Jsou objemnou, sytící a ochrannou potravinou.

V zemích EU 5 se produkce brambor pohybuje okolo 23 milionů tun, což je meziroční
nárůst o 1,3 %. Oproti tomu v EU-28 se v roce 2014 očekává historicky nejnižší sklizeň –
52,4 milionů tun (loni to bylo 54,5 milionů tun) a došlo k 7% poklesu osázených ploch
na 1,69 mil. ha. V západní Evropě byly sklizeny průměrné výnosy, na jihu Německa,
v Pobaltí, Polsku, ČR nebo Rakousku byly výnosy velmi nízké. V České republice se
k 15.8.2013 odhadovala sklizeň brambor po dopočtu domácností na 615 tisíc tun
s předpokládaným výnosem 20,9 t.ha-1 (oproti roku 2012, kdy to bylo 26,77 t.ha-1), u
ostatních konzumních brambor 21,73 t.ha-1 (v roce 2012 28,28 t.ha-1). Ceny konzumních
brambor jsou na vysoké úrovni, dá se ale očekávat jejich stagnace či mírný pokles.
Spotřeba brambor na obyvatele kolísá v jednotlivých letech, ale v poslední době se
pohybuje okolo 65-70 kg na osobu a rok.

I přesto, že množství pěstitelských ploch brambor v posledních dvaceti letech pokleslo,
je v posledních letech možné české bramborářství srovnávat s ostatními zeměmi EU, kde
je na vysoké úrovni a intenzitě. Období před vstupem do EU bylo ve znamení zákazu
vývozu českých konzumních brambor. Tento zákaz byl argumentován nedostatečnou
kontrolou karanténních bakterióz (bakteriální kroužkovitosti). Došlo ale ke změnám
týkající se rozdělení odrůd brambor dle jejich stolního využití, používají se moderní
technologie pěstování i sklizně, sadba je nakupována u nejlepších evropských
šlechtitelů. To vše přispělo ke zvýšení kvality nabízených hlíz v ČR, a po vstupu ČR do EU
byl zákaz vývozu zrušen.

Evropský trh s bramborami je poměrně liberální, konzumní brambory jsou v EU
prakticky jediná komodita, pro kterou neexistuje tržní řád. Ačkoliv byly činěny pokusy o
ustanovení tržního řádu, zkušenosti z praxe ukázaly, že trh je schopen se regulovat sám,
tj. pěstitelé sami v návaznosti na požadavky trhu regulují svou výrobu z hlediska kvality
i kvantity.

V posledním období došlo k mnoha pozitivním změnám. V ČR je řada velmi dobrých
pěstitelů a zpracovatelů brambor, změnila se úroveň prodeje brambor, na 40 % ploch se
využívá technologie pěstování brambor v odkameněné půdě, začínají se používat
netkané textilie, se zvyšující se nabídkou přípravků se zlepšuje i úroveň ochrany
brambor. Pozitivně je hodnocen i nárůst počtu povolených odrůd, které přináší větší
nároky na znalosti pěstitelů.
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Celou historií i současností pěstování brambor se vinou téměř nepřetržitě dva
rozhodující problémy: plíseň bramboru a virové choroby. Proto byla u nás, po vzoru
bramborářsky vyspělých států jako je např. Nizozemí, mimo jiné zavedena metoda
zkoušení sadby na přítomnost virových chorob – ELISA test. Vizuální hodnocení při
skleníkových zkouškách se ukázalo jako nedostačující. Dříve byla sadba brambor
získávána nesystémově, dalo by se říci jako farmářská sadba, tj. část sklizně byla
ponechávána pro výsadbu v příštím roce, velké hlízy byly dokonce krájeny. Sadbě nebyl
přikládán tak velký význam jako v současnosti. Teprve později byly vybrány oblasti
k pěstování sadbových brambor, jako je např. Českomoravská vrchovina, pro které platí
specifické podmínky, protože bylo dokázáno, že z teplých nížinných, tzv. degeneračních,
oblastí, nelze získávat dostatek zdravé a nezávadné sadby.

Obměna sadby je u nás ale stále na velmi nízké úrovni. Neujal se všeobecný názor, že by
stát měl dotovat užívání certifikované sadby na celém území, a ne jen v uzavřených
pěstitelských oblastech. Dotování certifikované sadby nepodporuje ani Ústřední
bramborářský svaz, protože význam kvalitní sadby musí každý pěstitel docenit sám. Ale
právě zvýšení obměny sadby by pomohlo vyřešit i problém bakteriální kroužkovitosti.
Rezervy v používání certifikované sadby je možno spatřovat v ranobramborářské oblasti
a také v úplném dodržování nařízení v uzavřených pěstitelských oblastech, kde v roce
2013 nebyla vyčerpána státní podpora přidělená na nákup sadby.

Pěstitel by měl k sázení používat pouze takovou sadbu, která byla uznaná semenářskou
inspekcí při polních přehlídkách i při posklizňových zkouškách, u které dosažené
kvalitativní parametry odpovídají požadavkům pro příslušný stupeň množení. Naproti
tomu je třeba zvážit celkové náklady na sadbu, a zda by, i za cenu nižších výnosů, ale ne
zamoření chorobami, nebylo výhodnější vypěstovat si vlastní, tedy farmářskou sadbu ze

[…]


Tabulka 3 Výnos hlíz (t.ha-1)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

44,80 32,32 45,23 31,02 41,27 41,80 42,85 41,69 43,54 36,71

Monika 30,54 47,82 46,53 36,06 41,74 33,63 37,56 57,62 39,09 43,78

Tabulka 4 Výnos hlíz pod 40 mm (t.ha-1)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

2,29 3,55 1,25 3,05 1,39 2,34 2,53 2,89 1,87 2,96

Monika 2,34 3,72 2,55 1,26 1,98 1,60 1,94 2,56 2,18 2,28
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Tabulka 5 Výnos hlíz nad 40 mm (t.ha-1)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

42,51 28,77 43,98 27,97 39,88 39,46 40,32 38,80 41,67 33,75

Monika 28,30 44,10 43,98 34,81 39,76 32,03 35,62 55,07 36,92 41,5

Tabulka 6 Podíl hlíz pod 40 mm z celkového výnosu (%)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

5,12
10,9

8
2,77 9,82 3,37 5,59 5,90 6,93 4,29 8,33

Monika 7,34 7,77 5,49 3,48 4,73 4,75 5,15 4,44 5,68 5,11

Tabulka 7 Podíl hlíz nad 40 mm z celkového výnosu (%)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

94,88 89,02 97,23 90,18 96,63 94,41 94,10 93,07 95,71 91,67

Monika 92,66 92,23 94,51 96,52 95,27 95,25 94,85 9556 94,32 94,89

Tabulka 8 Průměrný počet hlíz pod trsem (ks)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

12,85 12,17 11,00 10,91 10,17 13,67 13,09 13,00 11,78 12,44

Monika 8,97 12,80 10,66 10,00 10,52 10,81 11,50 13,22 10,41 11,71
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Tabulka 9 Průměrný počet hlíz pod trsem pod 40 mm (ks)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

3,00 4,94 1,56 4,21 2,00 4,07 3,67 4,34 2,56 4,39

Monika 3,14 3,57 3,00 2,43 2,76 2,00 2,63 2,85 2,88 2,71

Tabulka 10 Průměrný počet hlíz pod trsem nad 40 mm (ks)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

9,85 7,23 9,44 6,70 8,17 9,59 9,42 8,37 9,22 7,97

Monika 5,83 9,23 7,66 7,57 7,76 8,81 8,88 10,37 7,53 8,99

Tabulka 11 Průměrná hmotnost všech hlíz pod trsem (g)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

1318 932 1330 940 1179 1548 1298 1437 1281 1214

Monika 1053 1594 1454 1568 1439 1601 1565 2134 1378 1724

Tabulka 12 Hmotnost hlíz pod 40 mm pod trsem (g)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

67,4 101,4 36,9 92,3 39,7 86,5 76,6 99,7 55,1 95

Monika 77,3 123,9 79,8 54,6 68,1 76,1 80,6 94,7 76,5 87,3
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Tabulka 13 Hmotnost hlíz nad 40 mm pod trsem (g)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

1250 822 1294 848 1139 1461 1222 1293 1226 1106

Monika 976 1470 1374 1513 1371 1525 1484 2039 1301 1637

Tabulka 14 Průměrná hmotnost 1 hlízy (g)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

103 77 121 86 116 113 99 111 110 97

Monika 117 125 136 157 137 148 136 161 132 148

Tabulka 15 Průměrná hmotnost hlízy pod 40 mm pod trsem (g)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

22,5 20,5 23,7 21,9 19,8 21,2 20,9 22,9 21,7 21,7

Monika 24,6 34,7 26,6 22,4 24,7 38 30,7 33,2 26,7 32,1

Tabulka 16 Průměrná hmotnost hlízy nad 40 mm pod trsem (g)

odrůda opakování
1 2 3 4 průměr

certif.
sadba

průměr
farmář.
sadba

C F C F C F C F

Red
Anna

127 114 137 127 139 152 130 155 133 137

Monika 167 159 179 200 177 173 167 197 173 182

Tabulka 17 Škrobnatost (%)

certifikovaná farmářská
Red

Anna
10,4 11,7

Monika 11,9 11,7