Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014
Název práce: Projev certifikované a farmářské sadby brambor
Student: Bc. et. Bc. Halka Troppová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.
Oponent: Ing. Jaroslav Čepl, CSc.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce se zabývala aktuálním tématem používání certifikované a farmářské sadby. Literární přehled je ale zbytečně rozsáhlý a obecný, autorka mohla využít řady literárních zdrojů, které se tématu věnují konkrétně, na místo obecných informací o botanických charakteristikách bramboru nebo všeobecných statistikách (v této souvislosti nerozumím grafu č. 1 a tab. č.3 je zcela mimo téma). Nedostatkem práce je rozhodně absence vstupních informací o zdravotním stavu výchozích materiálů (ELISA test). U certifikované sadby to bylo dohledatelné, kvalitu farmářské sadby bylo třeba otestovat. Ve srovnání s obsáhlým literárním přehledem vynívají části metodika a výsledky velice stručně. V metodice je široce popsán průběh počasí, ale základní data o pozemku, hnojení a ošetřování pokusu chybí. Výsledky nejsou zpracovány statisticky, přitom pokus byl založen ve čtyřech opakováních a čtyřech variantách a to by na základní statistické parametry stačilo. V souvislosti s tématem práce mám otázku, jak se liší technologie pěstování množitelských porostů oproti technologii pěstování např. konzumních brambor.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

6.5.2014